

**Реконструкция участка улицы
Котовского, Фрунзе -
Гагарина, г. Вулканешты.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reconstructie a sectorului de strada

Valoarea de deviz 1 063 752 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reconstructie a sectorului de strada				
		1.1. Montarea bordurei - 84 метрoв				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010 (h=10cm)	m3	4,20	684,87 64,19	2 876,45 269,61
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	168,00	374,96 44,09	62 993,48 7 407,32
		<i>Total</i>	lei			65 869,93
		Total Montarea bordurei - 84 метрoв Inclusiv salariu				65 869,93 7 676,93
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea material demolat)	100 m3	0,86	1 300,00 0,00	1 118,00 0,00
4	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1.0 km	t	146,20	9,28 0,00	1 356,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta DE LA DEMOLARE, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3	86,00	233,02 38,90	20 039,48 3 345,74
6	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3	166,00	1 247,07 57,06	207 013,22 9 471,83
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm)	m2	526,00	348,45 38,64	183 282,49 20 327,08
8	DI119	Amenajarea stratului de mortar de ciment C8/10 h=5cm	m3	8,35	2 537,84 206,84	21 191,00 1 727,08
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat de mortar de ciment, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm) nisipul si cimentul din norma a fost exclus	m2	167,00	307,54 38,64	51 359,95 6 453,65
		<i>Total</i>	lei			485 360,94
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				485 360,94 41 325,38
		1.3. Lucrari de consolidare				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamint vegetal)	100 m3	0,89	975,28 0,00	868,00 0,00
11	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	106,80	15,32 0,00	1 636,00 0,00
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	89,00	20,10 20,10	1 788,94 1 788,94

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului)				
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2	8,90	543,36 543,36	4 835,90 4 835,90
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,90	708,53 312,53	6 305,91 2 781,51
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	8,90	217,18 42,79	1 932,87 380,87
		<i>Total</i>	lei			17 367,62
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				17 367,62 9 787,22
		1.4. Intrarile in curti				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m	145,00	248,36 19,45	36 011,91 2 820,54
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea material demolat)	100 m3	0,17	1 300,00 0,00	221,00 0,00
18	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1.0 km	t	28,56	9,29 0,00	265,20 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta DE LA DEMOLARE, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=0.10m)	m3	16,80	233,01 38,90	3 914,60 653,59
20	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3	33,60	1 247,05 57,06	41 901,04 1 917,19

1	2	3	4	5	6	7
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm)	m2	168,00	348,44 38,64	58 538,71 6 492,30
		<i>Total</i>	lei			140 852,46
		Total Intrarile in curti Inclusiv salariu				140 852,46 11 883,62
		1.5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb)	m2	40,00	91,81 30,47	3 672,42 1 218,99
		<i>Total</i>	lei			3 672,42
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				3 672,42 1 218,99
		<i>Total</i>	lei			713 123,37
		Total Lucrari de reconstructie a sectorului de strada Inclusiv salariu				713 123,37 71 892,14

		Total	lei	713 123
		Fondul social	24 %	17 255
		Cheltuieli directe		730 378
		Cheltuieli de regie	14,5 %	105 905
		Total		836 283
		Beneficiu de deviz	6 %	50 177
		Total		886 460
		TVA	20 %	177 292
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 063 752 71 894

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция участка улицы
Котовского, Фрунзе -
Гагарина, г. Вулканешты.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reconstructie a sectorului de strada**

Valoarea de deviz 1 063 752 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	143,712	64,84	9 318,286
2.	7129020012800	Pavator	h-om	704,948	64,84	45 708,827
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	48,772	64,84	3 162,376
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	3,600	64,84	233,424
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	167,490	64,84	10 860,052
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,604	64,84	882,083
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,636	64,84	1 727,078
Total manopera						71 894

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	35,244	100,00	3 524,40
2.	1411122201646-66	Piatra sparta de la DEMOLARE	m3	20,868	0,00	0,00
3.	1411122201672-66	Piatra sparta de la DEMOLARE	m3	125,313	0,00	0,00
4.	1411122201752-22	Piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	4,830	450,00	2 173,50
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,115	400,00	846,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,954	400,00	9 181,60
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,470	400,00	1 388,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,703	400,00	11 881,20
9.	1421302200464-6	Agregate stabilizate cu ciment Marca C5/6	m3	200,199	950,00	190 189,05
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,309	7 000,00	2 163,00
11.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	29,200	60,00	1 752,00
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,000	30,00	420,00
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	735,900	2,30	1 692,57
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 110,400	2,30	2 553,92
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 461,780	2,30	12 562,094
16.	266111280065-88	Pavaj vibropresat tip Caramida h=8cm	m2	873,915	260,00	227 217,90
17.	2663102100000-810	Mortar de ciment C8/10	m3	8,517	1 900,00	16 182,30
18.	2663102100001-105	Beton clasa C12/15	m3	15,864	2 600,00	41 246,40

19.	2666122800284-3015	Bordura beton 100x30x15cm	m	168,840	180,00	30 391,20
20.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	145,725	100,00	14 572,50
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,220	250,00	4 305,00
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	168,032	20,00	3 360,64
23.	4100116202818	Apa	m3	1,443	20,00	28,86
24.	4100126202818	Apa	m3	0,420	20,00	8,40
Total materiale de construcții						577 638

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,764	91,19	160,859
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,882	299,41	264,08
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,681	303,89	1 118,619
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,920	146,58	281,434
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,116	414,60	2 121,093
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,369	650,00	9 989,85
7.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	15,369	650,00	9 989,85
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	26,522	650,00	17 239,30
9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	15,369	600,00	9 221,40
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,414	500,00	2 207,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,145	400,00	3 258,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,348	400,00	7 739,20
Total utilaje de construcții						63 591

Total	lei	713 123
Fondul social	24 %	17 255
Cheltuieli directe		730 378
Cheltuieli de regie	14,5 %	105 905
Total		836 283
Beneficiu de deviz	6 %	50 177
Total		886 460
TVA	20 %	177 292

Total deviz:

1 063 752

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Реконструкция участка улицы
Котовского, Фрунзе - Гагарина, г.
Вулканешты.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reconstructie a sectorului de strada				
		1.1. Montarea bordurei - 84 метров				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010 (h=10cm)	m3			684,87 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
	1411122201752-22	Piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,150	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	299,41	62,88
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	91,19	38,30
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15)	m			374,96 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	64,84	33,07
	2663102100001-105	Beton clasa C12/15	m3	0,053	2 600,00	137,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	400,00	4,00
	4100116202818	Apa	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800284-3015	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,005	180,00	180,90
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcarea material demolat)	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	500,00	1 300,00
4	TsI51A1	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1.0 km	t			9,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,28
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta DE LA DEMOLARE, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (h=0.10m)	m3			233,02 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	64,84	38,90
	1411122201646-66	Piatra sparta de la DEMOLARE	m3	0,203	0,00	0,00
	1411122201672-66	Piatra sparta de la DEMOLARE	m3	1,219	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	414,60	17,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	650,00	167,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
6	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin	m3			1 247,07

1	2	3	4	5	6	7
		metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm				57,06
	7123010010200	Betonist	h-om	0,720	64,84	46,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,160	64,84	10,37
	1421302200464-6	Agregate stabilizate cu ciment Marca C5/6	m3	1,003	950,00	952,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,115	400,00	46,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,720	20,00	14,40
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,077	650,00	50,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,072	400,00	28,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,004	414,60	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,077	650,00	50,05
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	600,00	46,20
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm)	m2			348,45 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	266111280065-88	Pavaj vibropresat tip Caramida h=8cm	m2	1,015	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	250,00	5,00
8	DII19	Amenajarea stratului de mortar de ciment C8/10 h=5cm	m3			2 537,84 206,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	64,84	206,84
	2663102100000-810	Mortar de ciment C8/10	m3	1,020	1 900,00	1 938,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	7 000,00	259,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	303,89	133,97
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat de mortar de ciment, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm , h=8cm) nisipul si cimentul din norma a fost exclus	m2			307,54 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	266111280065-88	Pavaj vibropresat tip Caramida h=8cm	m2	1,015	260,00	263,90
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	250,00	5,00
		1.3. Lucrari de consolidare				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamint vegetal)	100 m3			975,28 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	500,00	975,28
11	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului)	m3			20,10 20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	64,84	20,10
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a fundului)	100m2			543,36 543,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	64,84	543,36
14	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			708,53 312,53
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	64,84	312,53
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	100,00	396,00
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			217,18

1	2	3	4	5	6	7
						42,79
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	64,84	42,79
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	400,00	154,38
		1.4. Intrările în curți				
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundație de beton C12/15)	m			248,36 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	64,84	11,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,30	2,35
	2663102100001-105	Beton clasa C12/15	m3	0,048	2 600,00	124,80
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	400,00	1,20
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,005	100,00	100,50
	4100116202818	Apa	m3	0,003	20,00	0,06
17	TsC03G1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III (încărcarea material demolat)	100 m3			1 300,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	500,00	1 300,00
18	TsI51A1	Transportarea cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1.0 km	t			9,29 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	400,00	9,29
19	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă DE LA DEMOLARE, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoșare (h=0.10m)	m3			233,01 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	64,84	38,90
	1411122201646-66	Piatră spartă de la DEMOLARE	m3	0,203	0,00	0,00
	1411122201672-66	Piatră spartă de la DEMOLARE	m3	1,219	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,042	414,60	17,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	650,00	167,68
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
20	DA10B	Strat rutier din material granular, stabilizat cu ciment sau var și zgură granulară prin metoda amestecării în stații fixe, cu asternere mecanică (Agregate stabilizate cu ciment de marca C5/6) h=20cm	m3			1 247,05 57,06
	7123010010200	Betonist	h-om	0,720	64,84	46,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,160	64,84	10,37
	1421302200464-6	Agregate stabilizate cu ciment Marca C5/6	m3	1,003	950,00	952,86
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,115	400,00	46,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,720	20,00	14,40
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,077	650,00	50,05
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,072	400,00	28,80
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,004	414,60	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,077	650,00	50,05
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	600,00	46,20
21	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat 20x10cm, h=8cm)	m2			348,44 38,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	266111280065-88	Pavaj vibropresat tip Caramida h=8cm	m2	1,015	260,00	263,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,12

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	250,00	5,00
		1.5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
22	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (alb)	m2			91,81 <hr/> 30,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	64,84	24,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,090	64,84	5,84
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	60,00	43,80
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	30,00	10,50
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	146,58	7,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.